

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 2493
दिनांक 13.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

प्रधानमंत्री की विदेश यात्राओं पर व्यय

2493. श्रीमती जून मालिया:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2014 से अब तक प्रधानमंत्री की विदेश यात्राओं पर वर्ष-वार और देश-वार कुल कितनी राशि (रूपए में) व्यय की गई है; और

(ख) वर्ष 2014 से अब तक प्रधानमंत्री की विदेश यात्राओं के दौरान उनके साथ जाने वाले अधिकारियों/कर्मचारियों की संख्या और उनके पदनाम का वर्ष-वार और देश-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**विदेश राज्य मंत्री
(श्री पबित्र मार्गेरिटा)**

(क) प्रधानमंत्री की विदेश यात्राओं के दौरान, उन्हें मेजबान देश के अतिथि के रूप में माना जाता है और मेजबान सरकार द्वारा उचित आतिथ्य सत्कार प्रदान किया जाता है। जिसमें आधिकारिक प्रतिनिधिमंडल, सुरक्षा प्रतिनिधिमंडल और मीडिया प्रतिनिधिमंडलों पर हुए व्यय शामिल हैं, वर्ष 2014 से अब तक की विदेश यात्राओं पर हुए व्यय का देशवार विवरण, अनुबंध -1 में दिया गया है।

संदर्भ के प्रयोजनार्थ, प्रधानमंत्री की विदेश यात्राओं पर पहले खर्च की गई राशि इस प्रकार थी : 10,74,27,363 रूपए (अमेरिका, 2011), 9,95,76,890 रूपए (रूस, 2013), 8,33,49,463 रूपए

(फ्रांस, 2011) और 6,02,23,484 रूपए (जर्मनी, 2013)। ये आंकड़े मुद्रास्फीति या मुद्रा के उतार-चढ़ाव को समायोजित किए बिना वास्तविक खर्च को दर्शाते हैं।

(ख) विदेश यात्राओं पर प्रधानमंत्री के प्रतिनिधिमंडल में प्रधानमंत्री कार्यालय, विदेश मंत्रालय, अन्य मंत्रालयों, सुरक्षा एजेंसियों, मीडिया एजेंसियों और दुभाषियों के प्रतिनिधि शामिल होते हैं।

मई 2014 से लेकर अब तक प्रतिनिधिमंडल का आकार कार्यात्मक आवश्यकताओं के आधार पर 27 से 72 के बीच रहा है, सिवाय 2025 में 5 देशों की यात्रा के दौरान जहाँ प्रतिनिधिमंडल का आकार 95 था।

संदर्भ के लिए, वर्ष 2013 में आयोजित यात्राओं के लिए प्रधानमंत्री के प्रतिनिधिमंडल का कुल आकार इस प्रकार था: 106 (रूस और चीन - अक्टूबर 2013); 105 (ब्रुनेई दारुस्सलाम और इंडोनेशिया - अक्टूबर 2013); 99 (अमेरिका - सितंबर 2013); 100 (रूस - सितंबर 2013); 107 (जापान और थाईलैंड - मई 2013); 110 (जर्मनी - अप्रैल 2013); 105 (दक्षिण अफ्रीका - मार्च 2013)।

प्रधानमंत्री की विदेश यात्राओं से संबंधित व्यय (2014-25)

2025

क्रमांक	देश	कुल व्यय (भारतीय रूपये में)
1.	फ्रांस और संयुक्त राज्य अमेरिका (10-13 फरवरी)	25,59,82,902 रूपए (फ्रांस) 16,54,84,302 रूपए (अमेरिका)
2.	मॉरीशस (11-12 मार्च)	3,06,31,866 रूपए/-
3.	थाईलैंड और श्रीलंका (3 अप्रैल - 6 अप्रैल)	4,92,81,208 रूपए (थाईलैंड) 4,46,21,690 रूपए (श्रीलंका)
4.	सऊदी अरब (22-23 अप्रैल)	15,54,03,792.47 रूपए/-
5.	साइप्रस, कनाडा और क्रोएशिया (15-19 जून)	7,18,24,847 रूपए (साइप्रस) रूपए5,31,02,671/- (कनाडा) 4,64,60,485 रूपए/- (क्रोएशिया)
6.	घाना, त्रिनिदाद और टोबैगो,	4,69,04,976 रूपए/- (घाना)

	अर्जेटीना, ब्राजील, नामीबिया (2 जुलाई-9 जुलाई)	4,80,00,229.70 रूपए/- (त्रिनिदाद और टोबैगो) 6,64,64,031 रूपए (अर्जेटीना) 17,72,22,144 रूपए (ब्राजील) रूपए4,20,47,925/- (नामीबिया)
7.	यूनाइटेड किंगडम और मालदीव (23-26 जुलाई, 2025)	9,91,55,061.39 रूपए (यूके) 8,63,05,336 रूपए (मालदीव)
8.	चीन और जापान (29 अगस्त - 1 सितंबर, 2025)	10,59,90,561 रूपए/- (चीन) 8,55,41,926 रूपए/- (जापान)
9.	भूटान (11-12 नवंबर, 2025)	4,44,94,827/- रूपए
10.	दक्षिण अफ्रीका (21-23 नवंबर, 2025)	7,70,19,477/- रूपए
11.	जॉर्डन, ओमान और इथियोपिया (15-18 दिसंबर, 2025)	यात्रा हाल ही में समाप्त हुई है, इसलिए बिलों का भुगतान लंबित है।

-

-

2024

111	संयुक्त अरब अमीरात और कतर (13-15 फरवरी)	5,31,95,485 रूपए (यूएई) 3,14,30,607 रूपए (कतर)
22	भूटान (22-23 मार्च)	4,50,27,271 रूपए/-
33	इटली (13-14 जून)	14,36,55,289 रूपए/-
4.	रूस और ऑस्ट्रिया (8-10 जुलाई)	4,35,35,765 रूपए (ऑस्ट्रिया) 5,34,71,726 रूपए (रूस)
5.	पोलैंड और यूक्रेन (21-23 अगस्त)	10,10,18,686 रूपए/- (पोलैंड) 2,52,01,169 रूपए (यूक्रेन)
6.	ब्रुनेई दारुस्सलाम और सिंगापुर (3-5 सितंबर)	₹5,02,47,410/- (ब्रुनेई दारुस्सलाम) 7,75,21,329 रूपए/- (सिंगापुर)
7.	संयुक्त राज्य अमेरिका	15,33,76,348 रूपए/-

	(21-23 सितंबर)	
8.	लाओ पीडीआर (10-11 अक्टूबर)	3,00,73,096 रूपए/-
9.	रूस (22-23 अक्टूबर)	10,74,99,171 रूपए/-
10.	नाइजीरिया, ब्राजील और गुयाना (16-21 नवंबर)	4,46,09,640 रूपए/- (नाइजीरिया) ₹5,51,86,592/- (ब्राजील) 5,45,91,495 रूपए/- (गुयाना)
11.	कुवैत (21-22 दिसंबर)	2,54,59,263 रूपए/-

-

2023

1.	जापान, ऑस्ट्रेलिया और पापुआ न्यू गिनी (19-25 मई)	17,19,33,356 रूपए/- (जापान) 6,06,92,057 रूपए (ऑस्ट्रेलिया) 8,58,04,677 रूपए (पापुआ न्यू गिनी)
2.	अमेरिका और मिस्र	22,89,68,509 रूपए (अमेरिका)

	(19-25 जून)	2,69,04,059 रूपए (मिस्र)
3.	फ्रांस और यूएई (13-15 जुलाई)	13,74,81,530 रूपए/- (फ्रांस) 1,45,06,965 रूपए/- (यूएई)
4.	दक्षिण अफ्रीका और ग्रीस (22-25 अगस्त)	6,11,37,355 रूपए/- (दक्षिण अफ्रीका) 6,97,75,753 रूपए (ग्रीस)
5.	इंडोनेशिया (6-7 सितंबर)	3,62,21,843 रूपए/-
6.	यूएई (30 नवंबर - 1 दिसंबर)	4,28,88,197 रूपए/-

2022

1.	जर्मनी, डेनमार्क और फ्रांस (02-04 मई)	9,44,41,562 रूपए (जर्मनी) 5,47,46,921 रूपए (डेनमार्क) 1,95,03,918 रूपए (फ्रांस)
2.	नेपाल (16 मई)	80,01,483 रूपए/-
3.	जापान	8,68,99,372 रूपए/-

	(22-25 मई)	
4.	जर्मनी और यूएई (26-28 जून)	1,64,92,605 रूपए (यूएई) 14,47,24,416 रूपए/- (जर्मनी)
5.	उज़्बेकिस्तान (15-16 सितंबर)	1,57,26,709 रूपए/-
6.	जापान (26-28 सितंबर)	7,08,03,411 रूपए/-
7.	इंडोनेशिया (14-16 नवंबर)	4,69,52,964 रूपए/-

2021

1.	बांग्लादेश (26-27 मार्च)	1,00,71,288 रूपए/-
2.	संयुक्त राज्य अमेरिका (22-26 सितंबर)	19,63,27,806 रूपए/-
3.	इटली और यूके	6,90,49,376 रूपए/- (इटली)

	(29 अक्टूबर - 2 नवंबर)	8,57,41,408 रूपए (यूके)
--	------------------------	-------------------------

2020

-

शून्य

2019

1.	कोरिया गणराज्य	21-22 फरवरी, 2019	2,50,79,501 रूपए/-
2.	मालदीव और श्रीलंका	8-9 जून, 2019	1,88,87,971.44 रूपए/- (मालदीव) 92,72,386 रूपए (श्रीलंका)
3.	बिश्केक (किर्गिज गणराज्य)	13-14 जून, 2019	1,28,69,884 रूपए/-
4.	ओसाका (जापान)	27-29 जून, 2019	6,10,44,493 रूपए/-
5.	भूटान	17-18 अगस्त, 2019	1,40,12,333 रूपए/-
6.	फ्रांस, बहरीन और	22-27 अगस्त,	13,44,05,886 रूपए/-

	संयुक्त अरब अमीरात	2019	(फ्रांस) 43,75,245 रूपए (बहरीन) 1,61,47,102 रूपए (यूएई)
7.	व्लादिवोस्तोक, रूस	4-5 सितंबर, 2019	1,09,36,270 रूपए/-
8.	संयुक्त राज्य अमेरिका	21-28 सितंबर, 2019	37,70,74,792 रूपए/-
9.	सऊदी अरब	28-29 अक्टूबर, 2019	81,58,910 रूपए/-
10.	थाईलैंड	2-4 नवंबर, 2019	2,26,90,254 रूपए/-
11	ब्राज़ील	12-15 नवंबर, 2019	27,34,010 रूपए/-

2018

1.	दावोस, स्विट्जरलैंड	22-23 जनवरी, 2018	7,14,88,462 रूपए/-
----	------------------------	----------------------	--------------------

2.	फ़िलिस्तीन, यूएई और ओमान	9-12 फरवरी, 2018	1,66,16,321 रूपए (फिलिस्तीन) 1,79,35,942 रूपए (यूएई) 62,69,368 रूपए (ओमान)
3.	स्वीडन, ब्रिटेन और जर्मनी	16-20 अप्रैल, 2018	4,16,08,320 रूपए (स्वीडन) 4,92,87,335 रूपए (यूके) 80,35,875 रूपए/- (जर्मनी)
4.	चीन	26-28 अप्रैल, 2018	2,22,33,402 रूपए/-
5.	नेपाल	11-12 मई, 2018	1,46,21,600 रूपए/-
6.	सोची, रूस	21-22 मई, 2018	1,12,99,623 रूपए/-
7.	इंडोनेशिया, मलेशिया और सिंगापुर	29 मई - 2 जून, 2018	2,83,61,067 रूपए (इंडोनेशिया) 34,22,870 रूपए/- (मलेशिया)

			2,71,29,607 रूपए (सिंगापुर)
8.	किंगदाओ, चीन	9-10 जून, 2018	3,96,81,253 रूपए/-
9.	रवांडा, युगांडा और दक्षिण अफ्रीका	23-28 जुलाई, 2018	84,25,854 रूपए (रवांडा) 1,49,78,456 रूपए (युगांडा) 2,40,34,812 रूपए (दक्षिण अफ्रीका)
10.	नेपाल	30-31 अगस्त, 2018	1,40,03,113 रूपए/-
11.	जापान	27-30 अक्टूबर, 2018	4,16,88,692 रूपए/-
12.	सिंगापुर	13-15 नवंबर, 2018	2,71,80,213 रूपए/-
13.	मालदीव	17 नवंबर, 2018	67,53,965.49 रूपए/-
14.	अर्जेटीना	28 नवंबर – 3 दिसंबर, 2018	1,95,87,657 रूपए/-

-

-

-

2017

1.	श्रीलंका	11-12 मई, 2017	1,88,06,098 रूपए/-
2.	जर्मनी, स्पेन, रूस, फ्रांस	29 मई - 3 जून, 2017	4,34,18,565 रूपए/- (जर्मनी) 1,95,51,550 रूपए/- (स्पेन) 15,37,42,735 रूपए/- (रूस) 2,00,97,549 रूपए/- (फ्रांस)
3.	कजाखस्तान	8-9 जून, 2017	1,86,41,005 रूपए/-
4.	पुर्तगाल, अमेरिका और नीदरलैंड	24-27 जून, 2017	10,05,72,274 रूपए (अमेरिका) 1,72,08,307 रूपए (पुर्तगाल) 1,22,26,054 रूपए (नीदरलैंड)
5.	इजरायल और जर्मनी	4-8 जुलाई, 2017	38,44,40,07 रूपए (इजराइल) 10,35,16,463 रूपए/-

			(जर्मनी)
6.	चीन और म्यांमार	3-7 सितंबर, 2017	2,07,22,358 रूपए (चीन) 1,70,57,323 रूपए (म्यांमार)
7.	फिलिपींस	12-14 नवंबर, 2017	10,11,68,000 रूपए/-

-

-

-

2016

1.	बेल्जियम, अमेरिका और सऊदी अरब	30 मार्च - 3 अप्रैल, 2016	2,03,75,297 रूपए/- (बेल्जियम) 1,05,61,337 रूपए (सऊदी अरब) 5,62,53,213 रूपए (अमेरिका)
2.	ईरान	22-23 मई, 2016	1,43,89,588 रूपए/-
3.	अफगानिस्तान, कतर, स्विट्जरलैंड,	4-9 जून, 2016	1,23,00,000 रूपए/- (मेक्सिको) 81,28,387 रूपए

	अमेरिका, मेक्सिको		(अफगानिस्तान) 1,11,47,677 रूपए (कतर) 1,32,07,275 रूपए/- (स्विट्जरलैंड) 3,90,50,902 रूपए (अमेरिका)
4.	उज्बेकिस्तान	23-24 जून, 2016	43,70,640 रूपए/-
5.	मोजाम्बिक, दक्षिण अफ्रीका, तंजानिया, केन्या	7-11 जुलाई, 2016	1,58,82,497 रूपए (केन्या) 1,29,32,251 रूपए (मोजाम्बिक) 2,86,58,106 रूपए/- (दक्षिण अफ्रीका) 1,47,79,487 रूपए (तंजानिया)
6.	वियतनाम, चीन	2-5 सितंबर, 2016	84,71,960 रूपए (वियतनाम) 92,73,787 रूपए (चीन)
7.	लाओ पीडीआर	7-8 सितंबर, 2016	1,16,09,341 रूपए/-
8.	जापान	10-12 नवंबर, 2016	4,08,41,908 रूपए/-

-

-

-

-

2015

1.	सेशेल्स मॉरीशस, श्रीलंका	10-14 मार्च, 2015	1,00,07,441 रूपए (श्रीलंका) 1,37,92,690 रूपए (मॉरीशस) 1,53,00,000 रूपए/- (सेशेल्स)
2.	सिंगापुर	28-29 मार्च, 2015	1,78,23,632 रूपए/-
3.	फ्रांस, जर्मनी, कनाडा	9-17 अप्रैल, 2015	6,38,51,475 रूपए/- (कनाडा) 9,77,94,823 रूपए (फ्रांस) 9,65,76,644 रूपए/- (जर्मनी)
4.	चीन, मंगोलिया, दक्षिण कोरिया	14-19 मई, 2015	2,15,80,168 रूपए (मंगोलिया) 3,01,66,945 रूपए/- (चीन) 2,78,15,690 रूपए (कोरिया)
5.	बांग्लादेश	6-7 जून, 2015	1,40,33,817 रूपए/-
6.	उज्बेकिस्तान,	6-14 जुलाई, 2015	76,87,804 रूपए

	कजाकिस्तान, रूस, तुर्कमेनिस्तान, किर्गिज गणराज्य, ताजिकिस्तान		(उज्बेकिस्तान) 2,35,08,104 रूपए (ताजिकिस्तान) 6,21,32,037 रूपए (रूस) 1,48,75,272 रूपए (कजाकिस्तान) 1,93,47,539 रूपए (किर्गिज गणराज्य) 1,25,40,511 रूपए/- (तुर्कमेनिस्तान)
7.	यूएई	16-17 अगस्त, 2015	2,92,31,380 रूपए/-
8.	आयरलैंड, संयुक्त राज्य अमेरिका	23-29 सितंबर, 2015	16,93,48,893 रूपए (अमेरिका) 1,57,48,319 रूपए (आयरलैंड)
9.	यूके, तुर्की	12-16 नवंबर, 2015	3,00,01,610 रूपए/- (यूके) 44,93,647 रूपए (तुर्की)
10.	मलेशिया, सिंगापुर	20-24 नवंबर, 2015	1,87,17,612 रूपए (मलेशिया) 2,51,21,434 रूपए/- (सिंगापुर)
11	फ्रांस	29-30 नवंबर, 2015	5,34,08,781 रूपए/-

12.	रूस, अफगानिस्तान, पाकिस्तान	23-25 दिसंबर, 2015	1,81,89,412 रूपए (रूस) 22,46,129 रूपए (अफगानिस्तान)
-----	-----------------------------------	--------------------	---

2014

1.	बिम्सटेक शिखर सम्मेलन के लिए म्यांमार	3-4 मार्च, 2014	88,77,634 रूपए/-
2.	भूटान	15-16 जून, 2014	14,50,323 रूपए/-
3.	ब्राजील में छठा ब्रिक्स शिखर सम्मलेन	13-17 जुलाई, 2014	1,28,60,888 रूपए/-
4.	नेपाल	3-5 अगस्त, 2014	1,44,89,841 रूपए/-
5.	जापान	30 अगस्त - 3 सितंबर, 2014	3,17,41,117 रूपए/-
6.	यूएसए	25 सितंबर - 1 अक्टूबर, 2014	4,33,77,954 रूपए/-
7.	म्यांमार, ऑस्ट्रेलिया और फिजी	11-20 नवंबर, 2014	2,43,39,796 रूपए/- (फिजी) 13,00,10,114 रूपए

			(ऑस्ट्रेलिया) 1,25,05,783 रूपए (म्यांमार)
8.	नेपाल में 18वें सार्क शिखर सम्मेलन का आयोजन	25-27 नवंबर, 2014	1,59,29,758 रूपए/-
